

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4072
उत्तर देने की तारीख 18.08.2025

उत्तर प्रदेश और त्रिपुरा में एनसीएफ के अंतर्गत परियोजनाएं

4072. श्री नीरज मौर्य :

श्री बिप्लब कुमार देब :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) उत्तर प्रदेश और त्रिपुरा में राष्ट्रीय संस्कृति कोष (एनसीएफ) के अंतर्गत प्रस्तुत और स्वीकृत परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और उनकी वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) उक्त राज्यों में एनसीएफ के अंतर्गत प्रत्येक अनुमोदित परियोजना के लिए आवंटित, संवितरित और उपयोग की गई धनराशि का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का एनसीएफ के अंतर्गत उक्त राज्यों में अतिरिक्त सांस्कृतिक परियोजनाओं के लिए धनराशि आवंटित करने का विचार है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) और (ख): उत्तर प्रदेश और त्रिपुरा राज्यों के संबंध में राष्ट्रीय संस्कृति निधि (एनसीएफ) के अंतर्गत अनुमोदित परियोजनाओं, आवंटित/संवितरित, उपयोग की गई धनराशि और प्रत्येक अनुमोदित परियोजना की वर्तमान स्थिति का विवरण अनुलग्नक पर दिया गया है।
- (ग) और (घ): एनसीएफ के अंतर्गत परियोजनाओं के विभिन्न राज्यों में कार्यान्वयन हेतु उन्हें विभिन्न दाताओं द्वारा वित्तपोषित किया जाता है। वर्तमान में, उक्त राज्यों में परियोजनाओं के वित्तपोषण हेतु किसी भी दाता का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

अनुलग्नक

'उत्तर प्रदेश और त्रिपुरा में एनसीएफ के अंतर्गत परियोजनाएं' के संबंध में दिनांक 18 अगस्त, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4072 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	परियोजना का नाम	आवंटित /संवितरित निधियां	उपयोग की गई निधियां	वर्तमान स्थिति
उत्तर प्रदेश राज्य				
1.	मौखिक परंपराओं को प्रोत्साहित और संरक्षित करना तथा वाराणसी में लिपि संग्रहालय स्थापित करना	6.77	6.77	पूरी हो गई है।
2.	आगरा स्थित ताजमहल का संरक्षण, संवर्धन, परिरक्षण, स्तरोन्नयन और सौंदर्योक्तरण	1.12	1.12	पूरी हो गई है।
3.	सारनाथ स्थल और संग्रहालय का स्तरोन्नयन	3.35	3.35	पूरी हो गई है।
4.	भारत में महत्वपूर्ण ऐतिहासिक बौद्ध स्थलों का परिरक्षण तथा सारनाथ में धमेख स्तूप और कुशीनगर में महापरिनिर्वाण मंदिर के परिरक्षण में सहायता प्रदान करना।	0.48	-	जारी
5.	इलाहाबाद संग्रहालय के खजाने का प्रकाशन	0.04	0.04	पूरी हो गई है।
6.	ताजमहल, उत्तर प्रदेश में एएसआई स्मारकों पर आगंतुकों के लिए 20 टर्नस्टाइल और आरएफआईडी आधारित पहुंच नियंत्रण प्रणाली की आपूर्ति, अधिष्ठापन, कमीशनिंग और रखरखाव।	1.20	1.20	जारी
त्रिपुरा राज्य				
शून्य				
